ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0<£t &S. си>Яд  №  /3-/
г. Г розный

О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме
субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям,

осуществляющим деятельность в социальной сфере в области
культуры и искусства Чеченской Республики

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Чеченской
Республики в соответствие с законодательством Российской Федерации,
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий социально
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность
в социальной сфере в области культуры и искусства Чеченской Республики,
утвержденный постановлением Правительства Чеченской Республики
от 30 апреля 2021 года № 85 «Об утверждении Порядка предоставления
грантов в форме субсидий социально ориентированным некоммерческим
организациям, осуществляющим деятельность в социальной сфере в области
культуры и искусства Чеченской Республики» (в редакции постановлений
Правительства Чеченской Республики от 30 декабря 2021 года № 356,
от 31 августа 2022 года № 204), следующие изменения:

а) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной системы

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в разделе «Бюджет» (далее -  Единый портал) не позднее 15-го
рабочего дня, следующего за днем принятия закона Чеченской Республики
о бюджете (закона Чеченской Республики о внесении изменений в закон
о бюджете Чеченской Республики).»;

б) подпункт 8 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«8) некоммерческая организация не является иностранным юридическим

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные

<\I72.H.I JVmwVlo* • 101ЭЧ1ос1Ж1юмашЛ)4.11. О »нл- m u « Порхлок (70)~04 (Oiydoc

2

компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете
доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний
в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

в) подпункт 4 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«4) письмо-уведомление руководителя некоммерческой организации

о том, что на дату подачи заявки на участие в конкурсе некоммерческая
организация не является офшорной компанией, а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности превышает 25 процентов;»;

г) в пункте 29 слова «с заполнением оценочной формы» заменить словами
«в соответствии с Порядком проведения оценки проектов, представленных
на конкурс на предоставление грантов в форме субсидий социально
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность
в социальной сфере в области культуры и искусства Чеченской Республики,»;

д) абзац первый пункта 30 признать утратившим силу;
е) подпункт 11 пункта 35 изложить в следующей редакции:
«11) результаты предоставления гранта, а также их характеристики

(показатели, необходимые для достижения результатов предоставления гранта)
(далее -  характеристики);»;

ж) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Результаты предоставления гранта, а также их характеристики

устанавливаются Министерством в Соглашении о предоставлении гранта.»;
з) в подпункте 2 пункта 40 слова «о достижении значений результатов

и показателей предоставления гранта, необходимых для их достижения»
заменить словами «о достижении результатов предоставления гранта, а также
их характеристик»;

и) пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. Результатом предоставления гранта является реализованный

Заявителем проект по грантовым направлениям, указанным в пункте 7
настоящего Порядка, на дату, определенную Соглашением. Результаты
предоставления гранта должны быть конкретными, измеримыми, с указанием
в Соглашении точной даты завершения и конечного значения результатов
(конкретной количественной характеристики итогов), а также соответствовать
типам результатов предоставления гранта, определенным в соответствии
с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком

3

проведения мониторинга достижения результатов предоставления грантов
в форме субсидий.»;

к) в абзаце первом пункта 47 слова «о достижении значений результатов
и показателей предоставления гранта, необходимых для их достижения»
заменить словами «о достижении результатов предоставления гранта, а также
их характеристик»;

л) в абзаце втором пункта 48 слова «значений показателей, необходимых
для достижения результатов предоставления гранта» заменить словом
«характеристик»;

м) подпункт 2 пункта 49 изложить в следующей редакции:
«2) недостижения результатов предоставления гранта, а также их

характеристик, установленных Соглашением;»;
н) приложение 2 изложить в новой редакции согласно приложению

к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его официального опубликования.

А.Б. Тумхаджиев

Заместитель Председателя
Правительства Чеченской
министр автомобильных
Чеченской Республики

4

Приложение
к постановлению Правительства
Чеченской Республики
от Рс£ ■ <Л'Р<ЯЗ № / 3S

«Приложение 2
к Порядку предоставления грантов в форме

субсидий социально ориентированным
некоммерческим организациям,

осуществляющим деятельность в социальной
сфере в области культуры и искусства

Чеченской Республики

Порядок
проведения оценки проектов, представленных на конкурс
на предоставление грантов в форме субсидий социально

ориентированным некоммерческим организациям,
осуществляющим деятельность в социальной сфере

в области культуры и искусства Чеченской Республики

1. Члены состава комиссии по проведению конкурса,
утвержденного приказом Министерства культуры Чеченской Республики (далее
соответственно -  член конкурсной комиссии, Министерство) оценивают
заявки на участие в конкурсе в электронной форме в информационной системе,
доступ к которой осуществляется по уникальному идентификатору (логину) и
паролю члена конкурсной комиссии через официальный сайт конкурса в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
grants.mk-chr.ru (далее -  официальный сайт конкурса).

2. Член конкурсной комиссии оценивает заявки на участие в конкурсе
лично и не вправе сообщать другому лицу свои уникальный идентификатор
(логин) и пароль для доступа к информационной системе.

3. Член конкурсной комиссии при оценке заявки на участие в конкурсе
не вправе обсуждать ее с организацией, представившей данную заявку,
напрямую запрашивать у такой организации документы, информацию и (или)
пояснения, а также совершать иные действия, на основе которых организация
может определить члена конкурсной комиссии, оценивающего ее заявку
на участие в конкурсе.

4. Член конкурсной комиссии не вправе оценивать заявку на участие
в конкурсе, если она представлена организацией, в которой он или его близкий
родственник является работником или членом коллегиального органа,
а также в иных случаях, если имеются обстоятельства, дающие основание
полагать, что член конкурсной комиссии лично, прямо или косвенно
заинтересован в результатах рассмотрения соответствующей заявки.

5. Член конкурсной комиссии оценивает заявку на участие в конкурсе
по критериям, определенным в порядке предоставления грантов, присваивая

5

по каждому из них от 0 до 10 баллов (целым числом).
Оценка заявки на участие в конкурсе осуществляется членом

конкурсной комиссии в срок, определенный Министерством.
К оценке по каждому критерию оценки заявок на участие в конкурсе

член конкурсной комиссии, как правило, дает комментарий.
6. По результатам оценки заявки на участие в конкурсе член

конкурсной комиссии делает по данной заявке один из следующих выводов:
а) проект хороший и безусловно рекомендуется к поддержке;
б) проект в целом неплохой, но в нем есть недочеты, которые не

позволяют сделать однозначный вывод о целесообразности поддержки проекта;
в) проект не рекомендуется к поддержке.
7. Член конкурсной комиссии может дать по заявке на участие в конкурсе

общий комментарий. Такой комментарий может содержать обоснование вывода
члена конкурсной комиссии по данной заявке, а также рекомендации
по доработке проекта и (или) предоставлению на его реализацию гранта
в меньшем размере, чем запрашиваемая сумма гранта.

8. Заключение члена конкурсной комиссии формируется в электронной
форме из оценок, комментариев и вывода члена конкурсной комиссии
по заявке на участие в конкурсе, внесенных в информационную систему
посредством заполнения соответствующих электронных форм, размещенных
на официальном сайте конкурса, и хранится Министерством в электронной
форме не менее трех лет.

9. Член конкурсной комиссии обязан:
а) ознакомиться с Порядком предоставления фантов, настоящим порядком

до начала оценки заявок на участие в конкурсе;
б) хранить в тайне свой пароль для доступа к информационной системе

и при возникновении обстоятельств, дающих основание полагать, что данный
пароль мог стать известен другому лицу, незамедлительно изменять его;

в) не разглашать свой статус члена конкурсной комиссии до размещения
на официальном сайте Министерства перечня победителей конкурса;

г) не разглашать перечень заявок на участие в конкурсе, которые
оцениваются или были оценены членом конкурсной комиссии;

д) не использовать с целью получения финансовой или любой другой
выгоды (иначе как для целей проведения оценки заявок на участие в
конкурсе в соответствии с настоящим положением) информацию, которая не
находилась в открытом доступе и была получена членом конкурсной
комиссии благодаря доступу к информационной системе;

е) незамедлительно сообщить в Министерство о возникновении
обстоятельств, при которых личная заинтересованность (прямая или
косвенная) члена конкурсной комиссии влияет и.
надлежащее, объективное и беспристрастное выполн
конкурсной комиссии.